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Nghi Dương, ngày 20 tháng 11 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng,  

lãng phí, tiêu cực và cải cách Tư pháp tháng 11 năm 2025 

(Số liệu từ ngày 21/10/2025-20/11/2025) 

 

Thực hiện Công văn số 13-CV/VPĐU ngày 14/7/2025 của Văn phòng Đảng 

uỷ xã Nghi Dương về việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo về công tác nội 

chính. Uỷ ban nhân dân xã Nghi Dương báo cáo công tác nội chính, phòng chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp tháng 11 năm 2025 như sau: 

           I. TÌNH HÌNH AN NINH QUỐC GIA, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI 

Trong tháng, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

cơ bản ổn định, không phát sinh vụ việc phức tạp liên quan đến an ninh quốc gia. 

Các lực lượng chức năng đã chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, xử 

lý và ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật; không để xảy ra “điểm nóng” hay 

vụ việc đột biến, bất ngờ. Công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm, 

tệ nạn xã hội, vi phạm trật tự an toàn giao thông được tăng cường; ý thức chấp 

hành pháp luật của nhân dân có chuyển biến tích cực. Tuy nhiên, vẫn còn tồn tại 

một số vi phạm nhỏ lẻ trong lĩnh vực giao thông, xây dựng, môi trường, đã được 

phát hiện và xử lý kịp thời, không để kéo dài, lan rộng. 

II. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, 

PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC, CẢI CÁCH TƯ PHÁP   

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

 - Chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ 

thị của Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nội chính. 

 - Tiếp tục quán triệt, thực hiện chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước và các văn bản của thành phố về chống tham nhũng, lãng 

phí, tiêu cực. 

 - Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành phối hợp thực hiện tốt công tác đảm bảo 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; bố trí phòng tiếp công dân và thực hiện 

công tác tiếp công dân và tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo 

của công dân đúng theo quy định. 

2. Kết quả công tác nội chính 

2.1. Kết quả công tác đảm bảo an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội 

Lực lượng chức năng thực hiện tốt công tác đấu tranh, phòng chống tội 

phạm, nắm tình hình, phát hiện điều tra các vụ án, vụ việc về kinh tế, tham nhũng, 
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chức vụ. Thực hiện tốt công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, phòng cháy 

chữa cháy, công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

2.2. Kết quả công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, nhất là các vụ 

án, vụ việc nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm: Không có 

2.3. Kết quả tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của người đứng đầu cấp 

ủy: 01 cuộc tiếp dân theo lịch tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND xã 

2.4. Kết quả công tác thanh tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư được thực hiện kịp thời, hạn 

chế tình trạng phát sinh điểm nóng, giữ vững ổn định xã hội. Kết quả từ 

21/10/2025 đến thời điểm báo cáo đã tiếp 07 lượt công dân (07 người) với 07 

vụ việc trong đó tiếp thường xuyên của Chủ tịch UBND xã là 01 lượt với 

01người; tiếp nhận 07 đơn bao gồm 07 đơn kiến nghị, 0 đơn khiếu nại, 0 đơn tố 

cáo; 07 đơn đủ điều kiện xử lý với 07 đơn thuộc thẩm quyền. Số đơn đã được 

xử lý, giải quyết: 01 đơn. Hiện phòng chuyên môn đang giải quyết 06 đơn. 

2.5. Kết quả nổi bật khác về công tác nội chính: Không có. 

3. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực 

3.1. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 

3.2.1. Công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của các cơ quan, đơn vị 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm túc cơ chế công 

khai, minh bạch quy chế chi tiêu nội bộ, công khai việc quản lý, sử dụng ngân 

sách, tài sản công; công khai hoạt động kiểm tra, giám sát, thanh tra giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, kế hoạch sử dụng đất, công khai minh bạch trong việc cấp Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất, công khai quyết toán, dự toán thu - chi ngân 

sách... đảm bảo đúng quy định của pháp luật. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và phương án 

sử dụng tiền tiết kiệm chi từ kinh phí thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm 

về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính.  

3.2.2. Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong cơ 

quan, đơn vị 

Tiếp tục thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005; Nghị 

định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 và Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 

21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập. 

3.2.3. Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 

quan, đơn vị: 
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Các cơ quan, đơn vị trong xã đã nghiêm túc tổ chức quán triệt, học tập và 

niêm yết công khai quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp theo Quyết định số 

03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ, tạo điều kiện thuận lợi để cán 

bộ, công chức, viên chức thực hiện và nhân dân giám sát. Trong kỳ báo cáo, 

không có trường hợp cán bộ, công chức, viên chức lợi dụng chức vụ, quyền hạn 

để gây nhũng nhiễu, phiền hà, trục lợi cá nhân khi xử lý, giải quyết công việc liên 

quan đến người dân và doanh nghiệp.  

3.2.4. Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý 

và thanh toán không dùng tiền mặt:  

Thực hiện chi trả lương qua tài khoản cho 100% cán bộ, công chức thuộc 

biên chế cấp xã. Duy trì tốt việc chi trả không dùng tiền mặt cho 100% đối tượng 

thụ hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã. 

Tiếp tục thực hiện chi trả qua tài khoản phụ cấp của 100% CBCKT, người 

giúp việc thôn, đại biểu HĐND, Quân sự, An ninh cơ sở, cán bộ già yếu nghỉ 

việc.  

3.2.5. Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 

quan, đơn vị: 

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt công tác tuyên truyền về 

Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20/11/2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP 

ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức 

vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.  

3.2. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra về PCTNTC và giải 

quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực: 

Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 30/10/2025 của Ủy ban nhân 

dân xã về việc kiểm tra nội bộ công tác phòng, chống tham nhũng năm 2025. Từ 

ngày 03/11/2025 đến ngày 10/11/2025, UBND xã đã thành lập đoàn kiểm tra và 

tiến hành tự kiểm tra nội bộ về công tác phòng chống tham nhũng. Kết quả không 

phát hiện sai phạm, phản ánh hoặc khiếu nại liên quan đến việc thực hiện công 

khai, minh bạch. Không phát hiện trường hợp kê khai tài sản không trung thực. 

Cán bộ công chức thực hiện tốt, đảm bảo nề nếp, kỷ luật hành chính. 

3.3. Kết quả chủ yếu công tác phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham 

nhũng, tiêu cực: Không có. 

- Số vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực phát hiện, khởi tố mới; số vụ án, 

vụ việc đưa vào, đưa ra khỏi diện Ban Chỉ đạo PCTNLPTC thành phố theo dõi, 

chỉ đạo: Không có. 

- Tiến độ, kết quả, khó khăn, vướng mắc trong xử lý các vụ án, vụ việc 

thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC theo dõi, chỉ đạo: Không có. 

- Kết quả thực hiện các kết luận của Ban Chỉ đạo:  
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+ Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các kết luận phiên 

họp, cuộc họp của Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về 

PCTNTC.  

- Kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị của các Đoàn kiểm tra, giám sát 

của Ban Chỉ đạo, Thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC: Không có. 

- Kết quả thực hiện cơ chế phối hợp phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực trong quá trình kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, 

xét xử, thi hành án: Không có. 

- Kết quả chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và kết quả công tác giám 

định, định giá tài sản, thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án, vụ 

việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực: Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu 

quả các văn bản hướng dẫn của cấp trên về thực hiện công tác giám định và định 

giá tài sản trong giải quyết các vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế, tiêu cực; nâng 

cao chất lượng công tác giám định, định giá tài sản trong giải quyết các vụ án, vụ 

việc tham nhũng, kinh tế, tiêu cực đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Kiên quyết xử 

lý nghiêm các trường hợp né tránh, đùn đẩy, không làm hết trách nhiệm, không 

công tâm, không khách quan, kể cả việc trưng cầu, yêu cầu không đúng, không rõ 

nội dung hoặc không cung cấp hồ sơ để phục vụ giám định, định giá. 

- Kết quả PCTNTC trong các cơ quan có chức năng PCTNTC: Thực hiện 

nghiêm túc chức trách, thẩm quyền, nhiệm vụ được giao. Thực hiện nghiêm quy 

chế kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động của 

cơ quan mình và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả. 

- Kết quả xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người 

dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc (“tham nhũng vặt”): Thường 

xuyên thực hiện việc triển khai, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chủ 

trương, chính sách, pháp luật. Triển khai đồng bộ các giải pháp về phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực gắn với trách nhiệm người đứng đầu, cán bộ, công 

chức; Kết quả, trong kỳ báo cáo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã không phát 

hiện các hành vi “tham nhũng vặt”, tiêu cực, nhũng nhiễu trong phạm vi, lĩnh 

vực quản lý. 

3.4. Kết quả nổi bật khác về công tác PCTNTC: Không có. 

4. Kết quả công tác cải cách Tư pháp 

4.1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp theo chương trình, kế 

hoạch công tác của địa phương 

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt về chủ trương cải cách tư pháp tại địa phương, 

chỉ đạo các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực quản lý phối 

hợp tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách tư pháp tại đơn vị. 
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- Rà soát những bất cập, vướng mắc trong triển khai, thực hiện các văn bản 

của Đảng, Nhà nước khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và kiến 

nghị, đề xuất và tham gia ý kiến đối với dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật của 

cơ quan nhà nước cấp trên. Qua đó góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật trong 

thời kỳ đổi mới.  

4.2. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra đối với hoạt động tư 

pháp, bổ trợ tư pháp: Không có 

4.3. Kết quả nổi bật khác về công tác cải cách tư pháp: Không có 

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC. Không có 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THÁNG TIẾP THEO VÀ KIẾN 

NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Nhiệm vụ trọng tâm tháng tiếp theo 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các văn bản của Trung 

ương, của thành phố về lĩnh vực nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, 

cải cách tư pháp; Các quy định của Trung ương, của thành phố về công tác 

PCTNTC, công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư. 

- Tăng cường công tác bảo vệ an ninh nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh 

thông tin, an ninh mạng, an ninh văn hoá tư tưởng, an ninh nông thôn, an ninh tôn 

giáo. Chỉ đạo phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, các tệ nạn xã hội. 

- Tiếp tục đấu tranh, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã 

hội đặc biệt tội phạm liên quan đến an ninh mạng. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, 

thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp. 

2. Kiến nghị, đề xuất: Không 

Trên đây là báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực và cải cách Tư pháp tháng 11 năm 2025 của UBND xã Nghi Dương./. 

 
Nơi nhận: 
- BTV Đảng ủy xã (B/c); 

- Văn phòng Đảng ủy xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Ngô Duy Khâm 
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